
Příloha Kmenových novin OS 

 1 

Proslov, který p řednesla Gerda–Maria Pazdera 

26. října 2002 v záv ěru 4. LŠ OS v Miletín ě 

 

V závěrečném víkendu 4. Lesní školy kmene OS jsme se dočkali. Navštívila nás sestra Gerda–Maria 
Pazdera, bývalá místopředsedkyně ISGF, absolventka mezinárodní lesní školy a bývalá vůdkyně vlčat 
s tradiční přezdívkou Akéla. Její pobyt pomohl vzájemně se poznat, popovídat si o mnoha věcech, které 
se najednou staly srozumitelnějšími. Poznali jsme, jak mnoho nás spojuje, i když jsme skautovali ve 
zcela  různých prostředích. Zúčastnila se programu školy, přednesla svůj „projev“, absolvovala 
slavnostní oheň s vyřazením absolventů a neposlední řadě obdržela jako poděkování za její významný 
přínos pro dospělé skauty v Evropě i světovém ISGF Stříbrnou syrinx. 

 

Milé sestry skautky, milí bratři skauti !  
Těší mě, že se zase jednou vidíme. Srdečně děkuji za pozvání a za příležitost, že Vám smím něco 
povědět o ISGF. 

Tento víkend je předurčen pro oslavy. Nejenom, že v něm končí vaše úspěšná Lesní škola, ale rovněž 
slavíme Den společenství – den, kdy naše světová organizace byla založena, a dnes já osobně mohu 
oslavit Rakouský národní den a rovněž i Den Organizace spojených národů, kde jsem pracovala 22 let. 

Naše nová prezidentka (ISGF) Helen Barker napsala ke Dni světového společenství: „Musíme dělat 
více.“ A má pravdu. Ale jak toho můžeme dosáhnout? To je jeden z bodů, který bych ráda 
prodiskutovala podrobně. Helen Barker nám rovněž připomněla, že příští rok oslavíme „narozeniny“ 
ISGF zvláštním způsobem. Protože to bude padesáté výročí ISGF, vyhlásili jsme projekt „50 dobrých 
skutků.“ Ale k tomu se rovněž vrátím později. 

Dříve než se pustím do detailů, ráda bych vám promítla několik diapozitivů o organizaci ISGF, její 
struktuře, propojení s WAGGS a WOSM a některé další. 

Jak všichni víte, organizace IFOFSAG byla založena roku 1953 v Luzernu. To bylo před 49 lety. První 
gildy byly však vytvořeny již v roce 1933 v Dánsku. Po 2. světové válce vzniklo mnoho gild v mnoha 
evropských zemích a brzy se objevila touha po spolupráci a po utvoření zastřešující organizace na 
mezinárodní úrovni. Zpočátku ani WOSM ani WAGGS nebyly této myšlence nakloněny. Byl to Erik 
Sjöquist z Dánska, kdo spolu s mezinárodním výborem vedl přes pět let (1947-52) rozhovory s WOSM a 
WAGGS, až bylo konečně dosaženo dohody, umožňující vznik nové organizace  IFOFSAG – 
International Fellowship Of Former Scouts And Guides (Mezinárodní společenství bývalých skautů a 
skautek) nebo ve francouzštině  AIDSEGA – Amitié Internationale Des Scouts Et Guides Adultes 
(Mezinárodní společenství dospělých skautů a skautek).  Tato dohoda byla podepsána plukovníkem 
J. S. Wilsonem, tehdejším náčelníkem WOSM, Erikem Sjöquistem a čtrnácti zakládajícími zeměmi. 
Rakousko bylo jednou z nich. 

Dnes máme 55 zemí, tj. 55 Národních společenství (členských organizací) a 100 000 členů. Srovnání 
s 25 miliony skautů a skautek ve WOSM a 10 miliony skautek ve WAGGS by nás mělo přimět 
k zamyšlení. 

Tolik k historii. Je důležité znát historii, ale já myslím, že daleko důležitější je soustředit se na 
budoucnost. Se zkušenostmi z členství ve Světovém výboru, tři roky jako řadová členka, tři roky jako 
členka výkonného výboru a místopředsedkyně, a s osmiletou praxí redaktorky našeho Světového 
časopisu World Gazette Mondiale, začnu se strukturou ISGF – International Scout and Guide Fellowship 
(Mezinárodní společenství skautů a skautek). Toto je nový název naší světové organizace, ve 
francouzštině AISG – Amitié Internationale des Scouts et Guides.  Ale proč nový název ?  

Francouzský překlad názvu IFOFSAG – Amitié Internationale des Scouts et Guides Adultes, nemá na 
100 % stejný význam jako anglická verze. Zatímco ve francouzštině znamená dosp ělých  skautů a 
skautek, v angličtině má význam bývalých  skautů a skautek, což určitě není totéž. Mnoho našich členů 
se necítilo jako bývalí skauti a skautky a na tento stav si stěžovali. A tak byl název změněn na Světové 
konferenci v Montegrotto v roce 1996 na ISGF. To se stalo se souhlasem WOSM i WAGGS.  



Příloha Kmenových novin OS 

 2 

Zmínka o Světové konferenci mne přivádí zpět ke struktuře a organizaci ISGF. 
Zásady ISGF jsou: 
� Respektovat lidský život a lidská práva. 
� Pracovat pro spravedlnost a mír, aby se utvářel lepší svět. 
� Přispívat k mezinárodnímu porozumění přátelstvím, tolerancí a respektem k druhým. 

Cíle ISGF jsou: 
� Osobně žít v duchu skautského slibu a zákona tak, jak je ustanovil Baden-Powell,  

zakladatel skautského hnutí. 
� Vnášet tyto myšlenky do našich obcí. 
� Aktivně podporovat hnutí skautů a skautek v těchto obcích, zemích a po celém světě. 

ISGF je organizováno stejně jako organizace mládeže WOSM a WAGGS. Máme regiony, subregiony a 
národní skautská společenství i místní společenství – gildy (kluby). 

Jak ISGF funguje ? 
Prostřednictvím Světové konference, Světového výboru a Světové kanceláře, která má sídlo v Bruselu. 

Světová konference  je vrcholným orgánem ISGF a koná se každé tři roky. (To se rovněž změnilo: 
scházívali jsme se každý druhý rok, ale zjistili jsme, že to byla příliš krátká doba na to, aby se něco 
vyřešilo a prosadilo.) Každá národní společnost má čtyři hlasy, tj. čtyři delegáty. Hlasováním se 
rozhoduje o nových kandidátech pro Světový výbor, přijetí nových členských zemí (mohlo by to být 
rovněž pozastavení členství), finančním plánu, akčním plánu práce na příští tři roky a o změnách statutu 
ISGF i o dalších politických aspektech. 

Světový výbor  sestává z dvanácti členů z různých zemí, jednoho reprezentanta WOSM a jednoho 
 WAGGS. Těchto čtrnáct členů má hlasovací právo. Dále jsou zde funkcionáři, jako na příklad finanční 
poradce a někteří další. Světový výbor se schází na dva a půl dne každý rok v říjnu v Bruselu nebo jeho 
okolí. Ale to neznamená, že členové Světového výboru pracují pouze těchto několik dní. Díky novým 
komunikačním prostředkům, jako je fax a E-mail, jsou všechny materiály připraveny během roku, takže 
stačí jedno osobní setkání, nezbytné pro dokončení práce. Výkonný výbor se schází dvakrát za rok; 
jednou v únoru či březnu a jednou den před zasedáním Světového výboru v říjnu. Jeho úkolem je 
připravit agendu pro zasedání Světového výboru, nashromáždit a připravit všechny podstatné materiály, 
sledovat harmonogram aktivit a dosažených výsledků a všechny body, které vyžadují hlasování nebo 
souhlas Světového výboru. 

Světová kancelá ř je místo, kde pracuje generální tajemník. Je to placený zaměstnanec a má asistenta 
s částečným pracovním úvazkem. Sekretariát vyřizuje každodenní záležitosti, komunikuje se všemi 
národními společenstvími i jednotlivými gildami, se všemi členy Světového výboru a také s WOSM a 
WAGGS . Z čeho tyto dvě osoby platíme? 

Máme Nadaci ISGF a Mezinárodní fond rozvoje. 
Nadace ISGF  je právnická osoba potřebná k tomu, aby mohly býti vypláceny mzdy zaměstnancům, 
placeno nájemné a všechny výdaje na provoz kanceláře a rovněž k tomu, aby mohly býti přijímány dary 
a dědictví. Tuto Nadaci belgická legislativa akceptovala v roce 1977. Všechny účty ISGF jsou tedy 
umístěny v Belgii a finanční poradce musí pocházet rovněž z Belgie. Členské příspěvky placené každým 
národním společenstvím jsou ukládány na účty Nadace ISGF v Belgii. 

Mezinárodní fond rozvoje  získává své finanční prostředky z darů, dědictví a ze Známkové banky. 
Původní ideou fondu byla finanční podpora rozvoje ISGF i chlapeckého a dívčího skautingu. Byla 
vytvořena dvě stipendia. Jedno pro WOSM na památku plukovníka Wilsona a jedno pro WAGGS: The 
Rieck-Muller Ceschi. Tato stipendia umožňují dvěma mladým činovníkům z  rozvojových zemí zúčastnit 
se výcvikových seminářů. Peníze přicházejí také ze Známkové banky, která byla založena v roce 1987. 
Zpočátku sbírání a prodávání známek probíhalo dobře, ale v současné době jsou příjmy menší a menší 
v důsledku rozšiřování elektronické pošty. Mezinárodní fond rozvoje je, bohužel, velmi malý, takže ISGF 
musí hledat další prostředky pro podporu skautského hnutí. 

Proto byla v roce 1998 založena Gilda velvyslanc ů mezinárodního spole čenství  (International 
Ambassadors Fellowship Guild) s jediným cílem, poskytnout finanční podporu WAGGS a WOSM. Na 
Světové konferenci ve Vancouveru jsme tak mohli předat první šeky na 5.000 USD reprezentantům 
každé z obou organizací, jeden pro WAGGS a jeden pro WOSM. V současné době máme 40 členů této 
gildy. 
 



Příloha Kmenových novin OS 

 3 

Vztah k WAGGS a WOSM. 
Od samého začátku jsme měli setkání a diskuse s oběma světovými skautskými organizacemi a ISGF 
souhlasilo s tím, aby každá měla svého reprezentanta ve Světovém výboru. Tito dva reprezentanti mají 
hlasovací právo v našem výboru. Vztah k WAGGS byl vždy velmi dobrý a bylo snadné hovořit s jejich 
výborem, kdežto WOSM nás přijalo, ale příliš se nezajímalo o spolupráci. 

Po velkém úsilí, četných setkáních a rozhovorech se to však změnilo a v roce 2000 jsme tak mohli 
podepsat dohodu mezi ISGF a WAGGS i  WOSM. Tato dohoda jasně říká, že dospělí kteří nemají 
činovnickou funkci v mladém hnutí, by měli vstoupit do ISGF - organizace pro dospělé. Tuto dohodu 
jsme zaslali všem našim národním společenstvím a WOSM i WAGGS ji poslali všem svým členským 
organizacím. Měla by pomoci národním společenstvím v jejich diskusi a práci s mladým hnutím v jejich 
zemích.  

V současnosti jsou vztahy k oběma světovým organizacím lepší než kdykoliv předtím. Jsme zváni na 
jejich regionální a světové konference, kde máme možnost se prezentovat. Obyčejně promítáme patnáct 
minut diapozitivy, abychom představili ISGF, a pak využíváme všech možností, přestávek i obědů 
k osobním rozhovorům s delegáty. Z těchto kontaktů získáváme dobrou pověst a to nám velice pomáhá 
v zakládání národních společenství. 

A nyní k vlastní organizaci ISGF – region ům. 
Jak jsem již dříve řekla, jsme organizováni obdobně jako WAGGS a WOSM. V současné době však 
nejsou všechny regiony aktivní. Máme Evropský region, Asijsko-pacifický region (ASPAC) a Arabský 
region. Evropa je rozdělena na subregiony: Západní, Nordický a Středoevropský, a je zde také 
Středozemní zóna. Středoevropský subregion je největší a také jediný, který je organizován 
prostřednictvím výboru. Středozemní zóna zaujímá všechny země okolo Středozemního moře a 
francouzsky hovořící část Švýcarska. Bylo dohodnuto, že německy hovořící část Švýcarska se připojí ke 
Středoevropskému subregionu. Francie patří ke Středozemní zóně. 

Kromě národních společenství, regionů a subregionů máme ještě Central Branch.  Co je to? 
K tomu, aby mohlo vzniknout národní společenství, je zapotřebí nejméně 125 jednotlivých členů 
z různých částí země. Vyskytují-li se v některé zemi pouze jedinci nebo skupiny, které si přejí náležet 
k ISGF, musejí vstoupit do organizační jednotky zvané Central Branch. Jakmile dosáhnou počtu členů 
125 a pracují alespoň 2 roky, musejí předložit plán činnosti a pak mohou požádat o přijetí jako národní 
společenství. V průběhu let tak mnoho zemí učinilo a na poslední Světové konferenci ve Vancouveru 
bylo přijato 10 nových členských zemí. Ne všechny jsou ale plnoprávnými členy. Poprvé jsme přijali také 
tzv. přidružené členy. Ti nesplňují ještě všechny požadavky, ale jsou velmi blízko buď počtu 125 členů 
nebo dvěma letům existence. 

Doposud jsem hodně hovořila o organizaci a struktuře a nyní bych ráda přistoupila k vlastní práci. 

Jak se m ůžeme navzájem poznávat?  
Můžeme využívat „twinning“ a můžeme číst magazín ISGF  - World Gazette Mondiale. 
 
Co je twinning?  Twinning znamená úzký kontakt mezi členy ISGF z různých členských zemí. Je to 
úspěšný nástroj pro rozvoj ISGF. Existují tři úrovně aktivit twinning: 

- mezi osobami, 
- mezi kluby (gildami) a 
- mezi národními společenstvími. 

Prostřednictvím aktivit twinning získáte mnoho přátel po celém světě. Přátelé i kluby, účastnící se aktivit 
twinning, si mohou vzájemně účinně a efektivně pomáhat. Chcete-li najít partnera pro twinning, obraťte 
se na „zpravodaje pro twinning“ (Twinning Officer) při Světové kanceláři. Vím, že máte skvělý příklad 
twinning mezi osobami ve vaší zemi, a tím je Jana (Skácelová).  

A nyní hovořme o magazínu World Gazette, o němž jsem se již zmínila. World  Gazette  Mondiale , jak 
se zpravodaj nazývá, existuje ve dvou oficiálních jazycích, angličtině a francouzštině. A již víte, že jsem 
redaktorkou tohoto magazínu. Dělám tuto práci už osm let. Začala jsem po Světové konferenci 
v Indonésii roku 1994. Do té doby generální tajemník vydával čtyřikrát za rok Bulletin, což byla malá 
brožura. Bylo rozhodnuto vytvořit něco modernějšího, a tak jsme přišli s novým formátem. Nebyl to 
snadný úkol po všechna ta léta, ale líbilo se mi to. A musím poděkovat Janě (Skácelové), Vladimírovi 
(Kopřivovi) a Ivo (Slavíčkovi) a poslední dobou Vladislavovi (Jechovi) za všechny příspěvky, které jsem 



Příloha Kmenových novin OS 

 4 

z České republiky obdržela. Uskutečním ještě jedno vydání, poslední v tomto roce, a o tomto víkendu 
nový Světový výbor rozhodne, jak pokračovat v budoucnu. Ovšem, mnoho našich členů má počítač a  
 

používá internet. Tito členové by rádi četli zprávy na svém počítači. Ale ne každý má tu možnost. To 
znamená, že bude v nadcházejících letech nadále vycházet tištěná verze magazínu v nějaké vhodné 
podobě. V posledních číslech jsem vždy měla článek nebo připomínku týkající se projektu 2003, 
zaměřeného na oslavy padesáti let ISGF. 

Projekt 50 dobrých skutk ů 
Vyzvali jsme všechny kluby (gildy), všechna místní společenství, aby spolupracovaly a uskutečňovaly 
dobré skutky mezi dubnem a říjnem 2003. Základní myšlenka této akce tkví v tom, že když každá 
z našich 55 zemí oznámí třicet sedm dobrých skutků, výsledkem bude více než 2003 dobrých skutků. 
Každé společenství by mělo využít všech dostupných mediálních prostředků, jako tisk, TV atd., 
k propagaci ISGF. Národní společenství může například organizovat významnou událost ukazující 
veřejnosti, co ISGF je, zejména, že skauting je i v dospělosti dobrá zábava (ISGF = It´s Still Good Fun). 

A nyní mi dovolte přednést  zprávy z 23. sv ětové konference ve Vancouveru.  
Konference se zúčastnilo 460 delegátů ze 44 zemí a její téma bylo „Žít ve skautském duchu“. Do 
Světového výboru bylo zvoleno šest nových členů a šest dosavadních bylo uvolněno. Noví členové jsou 
z Belgie, Anglie, Indonésie, Itálie, Portugalska a Švýcarska. Bylo přijato sedm zemí s plnoprávným 
členstvím a tři jako přidružení členové. Noví plnoprávní členové jsou : Benin, Kuvajt , Mexiko, Nigerie, 
Saudská Arábie, Slovinsko a Uganda. Noví přidružení členové jsou: Chile, Estonsko a Litva. 

Doufám, že do další konference, která se bude konat roku 2005 v Norsku, získáme dalších deset nových 
členských zemí. Jisté úsilí už bylo vynaloženo, ale zbývá ještě mnoho práce k dovršení této snahy, 
práce, která nepřísluší jen členům Světového výboru. Každý z nás musí přispět tím či oním způsobem. 
Jak to můžeme udělat? 

Jak můžeme získat více členů? A jak m ůžeme získat mladší členy? 
Tato otázka vyvstala na každém setkání, semináři, workshopu a konferenci, kterých jsem se zúčastnila, 
a je stále diskutována po mnohá léta. To znamená, že je to celosvětový problém. Ale když o něm 
budeme stále jen mluvit a diskutovat a ne něco dělat, nikdy neporosteme.  
Spolupráce s mladým hnutím je nezbytná. Je třeba, aby všichni roveři a rangers i skautští činovníci 
věděli, že existujeme a že se k nám mohou připojit okamžitě, tj. jakmile přestanou být aktivní u oddílů. 
Jsem přesvědčena, že je důležité, aby o existenci klubů OS věděla již vlčata a znaly je již světlušky. 

Jak můžeme ty mladé zaujmout? Tak, že jim budeme dobrým příkladem v tom, jak zajímavý program 
máme, že jsme vždy pohotoví, pokud nás potřebují a že nikdy nezasahujeme do kompetencí jejich 
vedoucích. 

Našlo by se jedno řešení: přesvědčit organizace skautů a skautek nebo jejich organizační jednotky, aby 
informovaly národní společenství ISGF nebo místní kluby o jménech a adresách členů, kteří 
odcházejících od rangers a roverů i činovníků odcházejí.  

Kluby (gildy) by měly mít možnost psát články a různá oznámení v časopisech pro mladé. Vedoucí klubů 
(gild) by měli být zváni na schůzky mladých skautů a skautek s možností hovořit o svém klubu. Náčelník 
kmene dospělých by měl být členem náčelnictva mladého skautského hnutí a naopak. 

Toto je pouze několik návrhů a vy byste měli přijít s mnoha dalšími.  

Myslím, že jsem vám takto předala značné množství informací, a tak bych ráda skončila opětovným 
poděkováním organizátorům za možnost k vám promluvit a vám za pozornost. 

Gut Pfad! (Dobrou stezku!) 

 

 

Gerda–Maria Pazdera 
bývalá místopředsedkyně ISGF 
 

 
Přeložil: Jan Adamec - Tarzan Konzultovala: Jana Skácelová – Pam 
 


